INDICAÇÃO nº ______/1905

Indica do Programa Cidade Ativa: um aplicativo móvel
e/ou totens  inteligentes  para  divulgar  e  valorizar  os
espaços  públicos  de  esporte  e  lazer  da  cidade.
Incentivando o turismo ativo, a prática esportiva e o
uso  consciente  dos  espaços  urbanos,  conectando
cidadãos  e  visitantes  a  praças,  parques,  ciclovias,  e
áreas recreativas.

Documento _____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

A Vereadora Manoela Rosa Couto,  vem respeitosamente, nos termos do artigo
155 do  Regimento  Interno desta  Casa  Legislativa  INDICAR que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:

 Indica do Programa Cidade Ativa: um aplicativo móvel e/ou totens inteligentes
para divulgar  e  valorizar  os  espaços públicos  de esporte e  lazer  da cidade.  Incentivando o
turismo ativo, a prática esportiva e o uso consciente dos espaços urbanos, conectando cidadãos
e visitantes a praças, parques, ciclovias, e áreas recreativas.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo sugerir a criação do projeto “Cidade Ativa”, que

consiste  no  desenvolvimento  de  um  aplicativo  móvel e/ou  na  implantação  de  totens

informativos inteligentes voltados à divulgação e valorização dos espaços públicos de esporte,

lazer e turismo ativo da cidade.

A iniciativa busca promover o  turismo sustentável e esportivo, estimular a  prática de

atividades físicas em ambientes públicos e facilitar o  acesso da população e dos visitantes a

informações sobre praças, parques, ciclovias, trilhas, quadras e demais áreas de convivência e

lazer.

O  aplicativo Cidade Ativa reunirá, em um mapa interativo, todos os espaços públicos

destinados à prática esportiva e ao lazer, apresentando informações sobre o tipo de atividade

possível em cada local (como caminhada, ciclismo, skate, futebol, yoga e outras), além de fotos,

horários de funcionamento, estrutura disponível, acessibilidade e rotas de acesso integradas ao

Google Maps ou Apple Maps.

avbp/cmu/gabMRC

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

N
O

E
LA

 R
O

S
A

 C
O

U
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

82
-7

B
71

-8
9F

4-
E

5F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

B
82

-7
B

71
-8

9F
4-

E
5F

E

GAMIFICAÇÃO:

O aplicativo contará ainda com um sistema de  gamificação, no qual o usuário poderá

acumular pontos ao visitar locais ou participar de eventos, incentivando o uso frequente dos

espaços públicos. Também incluirá um calendário de eventos esportivos e culturais promovidos

na cidade,  bem como um  modo turista,  oferecendo roteiros prontos de lazer  ativo,  trilhas

urbanas e passeios ao ar livre. O projeto sugestiona ainda, recursos de  acessibilidade digital,

como leitura por voz e filtros de locais adaptados para cadeirantes.

Complementarmente, propõe-se a instalação de  totens físicos inteligentes em praças,

parques e pontos turísticos. Cada totem contará com  QR Code e tecnologia NFC, permitindo

que o usuário acesse, de forma prática, as informações sobre o espaço, como fotos, dicas de

segurança,  eventos  próximos  e  rotas  de  deslocamento.  Os  totens  serão  produzidos  com

materiais  sustentáveis,  utilizando  energia  solar  e  podendo  incluir  painéis  digitais  com

atualizações em tempo real.

O projeto poderá ser desenvolvido em  parceria com a Prefeitura Municipal, por meio

das  Secretarias  de  Turismo,  Esporte  e  Meio  Ambiente,  além  de  contar  com  o  apoio  de

empresas  locais  e  patrocinadores,  academias,  escolas,  ONGs  esportivas,  startups e

universidades, que poderão colaborar na parte tecnológica e na manutenção da plataforma.

Entre os principais  impactos esperados, destacam-se o aumento do uso e valorização

dos espaços públicos,  o fortalecimento do turismo local,  o estímulo à prática esportiva e à

convivência comunitária, a promoção da saúde e bem-estar da população, além da integração

entre tecnologia, sustentabilidade e cidadania ativa.

O “Cidade Ativa” diferencia-se por combinar em uma única solução mobilidade urbana,

lazer e turismo ativo, integrando tecnologia digital e presença física por meio dos totens. É um

projeto acessível, replicável e inovador, que pode se tornar referência na promoção do esporte,

do lazer e da qualidade de vida nas cidades.

Uruguaiana, 5 de novembro de 2025.

Ver.ª Manoela Rosa Couto
Bancada do PDT

avbp/cmu/gabMRC

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

N
O

E
LA

 R
O

S
A

 C
O

U
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

82
-7

B
71

-8
9F

4-
E

5F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

B
82

-7
B

71
-8

9F
4-

E
5F

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0B82-7B71-89F4-E5FE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MANOELA ROSA COUTO (CPF 003.XXX.XXX-70) em 05/11/2025 10:53:44 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/0B82-7B71-89F4-E5FE

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/0B82-7B71-89F4-E5FE